

Gazeta Olsztyńska

Organ Związku Polaków w Prusach Wschodnich.

„Gazeta Olsztyńska“ z dodatkami „Gość Niedzielny“ i „Gospodarz“ wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt.

Przedpłata wynosi kwartalnie 9 marek.

Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 50 fenigów za miejsce rządka sześciłamowego — Przy dochodzeniu sądowem należytości wszelkie rabaty upadają.

Ojców mowy, ojców wiary
Brońmy zgodnie młody, stary.

Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!

Drukiem i nakładem: Joanny Pięniężnej.
Redakcja i Administracja w Olsztynie, Mühlenstrasse 2.
Telefon nr. 531.

Listy do redakcji należy adresować:
„GAZETA OLSZTYŃSKA“ — ALLENSTEIN, OPR.
Redaktor: Ludwik Łydko.

TELEGRAMY.

Niemiecka dyplomatyczna kontrofenzywa.

Berlin. 12. 1. Wiadomo, iż koalicja zamierza wystąpić energicznie w sprawie rozbrojenia niemieckich organizacji wojskowych w Prusach Wschodnich i w Bawarii.

Nie dziw więc, iż dyplomacja niemiecka wskazuje na „niebezpieczeństwo polskie“, zagrażające rzekomo Prusom Wschodnim.

Polska rzekomo gromadzi wojska na zachodzie na granicy Górnego Śląska. Na Górnym Śląsku rzekomo znajdują się polskie tajne organizacje bojowe. Polscy generałowie wygłaszają mowy podburzające.

Rząd niemiecki dla tego przez swoich ambasadorów w Rzymie, Paryżu i Londynie poczynił przedstawienia. A nawet poseł niemiecki w Warszawie otrzymał podobne instrukcje. W ręce rządu niemieckiego wpadły nawet plany dotyczące wtargnięcia wojsk polskich do Niemiec.

Cała ta akcja rządu niemieckiego w tych dniach jest charakterystyczną, zwłaszcza iż Polska żadnych zamiarów wojennych nie miała i nie ma.

Zjazd Narodowej Partji Robotników.

Grudziądz, 12. 1. 21. (PAT). W ubiegłą niedzielę odbył się tu coroczny zjazd Narodowej Partji Robotników. Na zjeździe reprezentowanych było 35 000 członków zorganizowanych w przeszło 30 frakcjach. W obradach wzięli udział delegaci Narodowej Partji Robotników z b. Kongresówki, Wielkopolski, Górnego Śląska, Wychodztwa i przedstawiciele Poznańskiego Związku Narodowego. Po złożeniu sprawozdania przez zarząd, przewodniczący koła sejmowego Narodowej Partji Robotników poseł Chądzyński złożył sprawozdanie z działalności posłów Narodowej Partji Robotników poczem uchwalono jednomyślnie votum zaufania dla posłów stronnictwa.

Po dyskusji o położeniu politycznym wybrano do zarządu dzielnicowego posła Popiela i Lischerta jako prezosa. Następnie zapadła uchwała w sprawie t. z. terminawek wydawanych przez pracodawców robotnikom rolnym grożącym strejkami na wypadek nie załatwienia tej sprawy w myśl interesów robotników. Uchwalono wreszcie wykluczyć z partji posła Dr. Brejskiego i Jaffego za zajmowanie w sprawach politycznych stanowiska niezgodnego z programem Narodowej Partji Robotników.

Gość z Jugosławii w Polsce.

Warszawa 11. 1. 1921. Przybył do Warszawy prof. uniwersytetu w Zagrzebiu Dr. Ilisiek, gorący przyjaciel Polski.

Odroczenie konferencji w sprawie gabinetu.

Warszawa 11. 1. 1921. Proponowana na dzień 17. b. m. przez Prezydenta Witosza konferencja w sprawie gabinetu została odłożona na później. Nowy jej termin nie jest jeszcze ustalony.

O przedstawicielstwo Stanów Zjednoczonych.

Warszawa 11. 1. 1921. Wbrew pogłoskom, które się przedostały do prasy polskiej poseł Stan. Zjednoczonych Gibson nie opuszcza swego stanowiska w Warszawie.

Granica między Litwą a Łotwą.

Ryga, 12. 1. 21. (PAT) Włocławskie Biuro Prasowe donosi: Łotewsko-litewska komisja graniczna pod przewodnictwem Gibsona donosi, że, przedyskutowała już wszystkie punkty co do granicy łotewsko-litewskiej.

Pokój czy walka?

Raz po raz pojawiają się w tutejszej prasie niemieckiej także głosy pokojowe. Pojawiają się w krótkich notatkach, a nawet artykułach, które dowodzą, że w pewnych kołach niemieckich następuje pewna zmiana w poglądach na sytuację polityczną dotyczącą stosunku Niemiec do Polski.

Objawy te notujemy z zadowoleniem. Notujemy te objawy z zadowoleniem jako naród, który pragnie zgody, pragnie porozumienia, ale porozumienia na podstawach zupełnego równouprawnienia, wolności i sprawiedliwości.

W naszej gazecie notujemy również głosy prasy niemieckiej, narodowi naszemu wrogi. Notujemy te głosy nie dla tego, aby podszczuwać i drażnić, ale ażeby zwracać uwagę na psychologię pewnego odłamku narodu niemieckiego, który z doświadczeń lat ostatnich niczego się nie nauczył i który uprawia politykę niezrozumiałą, a nawet niebezpieczną, która dla naszej prowincji mieć może następstwa wprost katastrofalne.

Notujemy te głosy, poruszeni do głębi tem faktem, że w szerokiej kołach niemieckich naszej prowincji panuje jakaś niezrozumiała chęć zemsty i odwetu, i że nawet te koła otwarcie propagują, tak jak na początku wojny, politykę gwałtu i nienawiści i wprost wzywają rząd niemiecki, aby co do Polski nie ustępował w niczem.

Organizacje wojskowe — będmymy przeciwko — mają na celu nie obronę granic przed bolszewikami, ale wprost wojnę defenzywną czy też ofensywną przeciwko Polsce.

Jako Polacy rozumiemy patryjotyzm niemiecki. Wiemy o tem, że pewnym Niemcom trudno pogodzić się z obecnymi stosunkami. Objaw to ludzki, objaw nam Polakom, którzy byliśmy, jesteśmy i będziemy Polakami i patryjotami, zupełnie zrozumiemy.

Dziś jednakże nie czas do prowadzenia polityki odwetu, polityki gwałtu i nienawiści, polityki, która naród polski i niemiecki pogrążyć może w przepaść nieszczęścia.

Cały świat kulturalny czuwa nad niepodległością Polski. Polski, utworzonej nie z zaborów, ale Polski w granicach historycznych, Polski zmartwychwstałej z grobu, do którego wtrąciła ją nienawiść, chciwość i niesprawiedliwość. Świat czuwa nad niepodległością Polski jak czuwał nad niepodległością Belgii, a nawet troskliwiej i czujniej.

Dlatego precz z tą polityką nienawiści i odwetu.

Precz z owym „duchem Yorka“. Precz z hasłem „Ex oriente lux“, które ma zmobilizować Niemcy do nowej śmiertelnej rozprawy z wolnym polskim narodem. Precz z ową polityką rozpacz i szaleństwa.

Faktem historycznym jest, że nie Polacy Niemców ale Niemcy Polaków straszliwie ukrzywdzili.

Jesteśmy z pomocą Bożą wolnym narodem. Polska pragnie być Polską, to jest pragnie złączyć wszystkich Polaków w jeden organizm państwowy. Ale nie przez gwałt, lecz na podstawie traktatu wersalskiego, na fundamentach prawa i sprawiedliwości.

Plebiscyty w pewnych dzielnicach Polska odczuwa jako niesprawiedliwość. Ale praw swoich gwałtami, wojną bronić nie będzie. Uda się z apelem do Ligi narodów, ale do gwałtów z pomocą armat, karabinów i trucizny udawać się nigdy nie będzie.

Polska wolna i niepodległa chce pokoju, porozumienia i zgody.

Polska wolna i niepodległa żadnej krzywdy Niemcom pod swoim panowaniem wyrządzać nie będzie. W Polsce obywatele niemieccy będą zupełnie równouprawnieni. Tak być musi, inaczej być nie może.

Ale w polityce Niemiec, a osobliwie Prus Wschodnich, powinna nastąpić radykalna zmiana. A ta zmiana korzystną będzie i dla Polski i dla Niemiec, a może najkorzystniejszą dla Prus Wschodnich.

Polska gospodarka.

Przez długi czas wyrazy »Polnische Wirtschaft« były w ustach każdego wychowanego w zasadach hakatyzmu Niemca uragowiskiem, skierowanym pod adresem podbitego i podzielonego między zaborców narodu. Uragowisko niesłuszne i niesprawiedliwe: niesłuszne, bo naród, pozbawiony własnej państwowości, chcąc żyć i rozwijać się, pracować musiał, nie tylko nie korzystając z opieki państwowej, lecz wbrew wywłaszczyielskiej polityce zaborców. Prusak, protegowany i wspomagany przez rząd i organizacje niemieckie, szydersko mówił o »polskiem gospodarstwie« gdy obserwował polskie często bezowocne wysiłki, gdy widział, że dla chwilowego braku kilkuset talarów polski rolnik opuszcza musiał zagon, zły potem jego praocjów, że dla tegoż braku pracowity i zręczny polski rzemieślnik musiał szukać chleba jako najmity w Saksonji lub Westfalji!

Polnische Wirtschaft! Ona nie znajdowała kredytu, bo banki niemieckie były przed nią zamknięte. Ona nie znajdowała poparcia rządu, i rolnik mieszkać musiał jak cygan w wozie Drzymały, bo ad hoc ukuta ustawa nie pozwalała, by »Polnische Wirtschaft« mogła zbudować chatę dla swoich dzieci. Ona musiała patrzeć, jak za pieniądze, Polakom w formie podatków wybierany, budowały się ładne schludne domki dla niemieckich kolonistów.

Polnische Wirtschaft! Ona musiała przykładać się do budowania szkół niemieckich, gdzie katowano jej dzieci za polski paćierz.

Dla przeciętnego Niemca »Polnische Wirtschaft« była niejako synteza upadku, lekkomyślności, biedy, zamieszkałej w rupieciach i nie myślącej o jutrze.

A jednak było inaczej. Omylił się zbiorowy hakatysta, gdy swój naród uważał za twórcę kultury i rządności. mylili się niemieccy publicyści, gdy swemu narodowi nadawali przydomek »Herrenvolk« a pobitych nazywali »Minderwertige Nation«.

Bardzo się omylili. Bo gdy przyszła godzina dziejowej sprawiedliwości, gdy spżowy dzwon historii uderzył w dźwięczne akordy sądu i kary dla zaborców a wyzwolenia dla pobitych, okazało się, że gdy z kolebki lechitów spadać zaczęnie nalot germański, to jednak będzie komu przejać wszystkie placówki gospodarcze i prowadzić je dalej pod wolną polską flagą i może lepiej, niż to czynili rządni, zorganizowani, wspomagani i popierani przez swój rząd Niemcy.

Bo długa noc niewoli nie była ani nocą moralnego upadku, ani beznadziejnej rozpacz, ale epoką krystalizacji, ciężkiej lecz owocnej pracy wewnętrznej, epoka może pokuty, lecz zarazem przetrwania i doskonalenia się.

Niemcy mieli kapitały, Polacy je zbierali. Niemcy mieli organizację, Polacy ją tworzyli. Niemcom pomagał rząd pruski, Polacy szukali pomocy we własnych siłach i we własnej solidarności.

I gdy przyszło wyzwolenie, gdy sprawiedliwość dziejowa jak Chrystus wypędzający przekupniów z świątyni (jeżeli nam wolno użyć tego porównania), zaczęła usuwać gospodarcze placówki niemieckie b. zaboru pruskiego, to w różnych miastach naszej dzielnicy rozlegały się zgodne polskie zawołania: Jesteśmy! Bierzmy nasze sprawy w nasze ręce!

J. S. (»Kurjer Pozn.«)

Minister Simons o położeniu Niemiec.

Berlin. Min. spraw zagranicznych Dr. Simons ogłasza w »Frankfurter Zeitung« artykuł o sytuacji politycznej Niemiec, w którym pomiędzy innymi powiada: Stanowisko narodu niemieckiego jest na zewnątrz tem trudniejsze, im dalej postępuje wypełnienie postanowień Traktatu wersalskiego. Niema ani jednego tygodnia w którymby dawni nieprzyjaciele nie wystąpili z nowymi żądaniem, pod adresem Niemiec, a które Niemcy mają uwzględnić poświęcając tylko swoje interesy. Anglja i Francja próbują wyrównać wzajemne różnice kosztów niemieckich.

Anonima Cinematographica Espanola, której głównym akcjonariuszem jest sam król. Głównym dyrektorem jest Oskar Hornemann, znany fachowiec w zakresie kinematografii.

Z Irlandji.

Zdumienie wywołuje fakt, wyładowania w Irlandji tak zwan. prezydenta irlandzkiej Rzeczypospolitej, De-Welera, któremu udało się zmylić czujność policji angielskiej i przedostać się w głąb Irlandji przez jakiś mały port.

Z życia Wilsona.

Prezydent Wilson nie zamierza wstąpić w ślady tylu innych wybitnych mężów stanu, z upodobaniem piszących i ogłaszających swoje pamiętniki. Odrzucił on bowiem ofertę pewnego dziennika, który zaofiarował mu 150 000 dolarów za napisanie pamiętników.

Pamiętka wojny światowej.

Największy dzwon świata ma powstać w najbliższej przyszłości w Ameryce. Jest on na razie tylko projektem, omawianym żywo przez prasę amerykańską. Dzwon ten ma być zarazem pamiętką wielkiej wojny. Spoczywać będzie na wysokiej wieży w Waszyngtonie, na którą złożą się kamienie z bohaterkich miast Reims, Verdun, Ypern i Lowanium. Olbrzymi ów dzwon wedle projektu składać się ma z pojedynczych pięćdziesięciu czterech dzwonów; liczba ta odpowiada liczbie państw złączonych w Związku Stanów Zjednoczonych. Będzie to zatem formalna orkiestra, mogąca zadowolić marzenia najkapryśniejszych harmonistów.

Ruch towarzystw.

Tow. Ludowe w Tychnowcach urządza w czwartek 30 stycznia r. b. o godzinie 6-tej wieczorem na sali p. Kaszubowskiego przedstawienie amatorskie z zabawą. Odegraną będzie sztuka p. t. „Dzwonek św. Jadwigi”. Bilety w cenie 3, 2 i 1 marki.

Zebrań Towarzystwa Ludowego. W niedzielę, dnia 16. i. o godz. 2 1/2 odbędzie się w Gadach u p. Rucha zebranie Tow. Ludowego. O liczny udział uprasza Zarząd

Biura Związkowe.

Sekretariat obwodowy w Warmię urządza w Olsztynie przy ul. Dworcowej nr. 87 (Hotel International) od godziny 9—12 i od 3—6; w niedzielę i święta od godz. 1—2 w południe.

Sekretariat obwodowy na Powiśle urządza w Sztumie,

Godziny biurowe od 9—12 i od 3—6; w niedzielę i święta od 1—2 w południe.

Związek Polaków utrzymuje w Kwidzynie „Agencję prasową”, która ma zadanie przyjmować zamówienia, podania, zamówienia gazety itd. od ludności polskiej Kwidzyna i okolicy. Biuro „Agencji” znajduje się w Resursie w Kwidzynie. Godziny biurowe: 9—12, 3—5. W niedzielę i święta: 1—2 w połud.

Rodacy i Rodaczki! W każdej potrzebie winniście się zgłaszać do naszych biur związkowych, w których napewno znajdziecie radę i pomoc: W biurach naszych stale znajduje się pewien zapas najnowszych numerów „Gazety”, kto zatem przez niedopatrzenie

poczty nie odbierze gazety, może zażądać odnośnego numeru w naszych biurach a zarazem w biurze może podać reklamację do poczty.

Sekretarz Jeneralny Związku Polaków.

Obwieszczenie

w sprawie głosowania na G. Śląsku.

Sekretariaty Związku Polaków

każdego czasu przyjmują zgłoszenia tutejszych mieszkańców pochodzących z Górnego Śląska, a zamierzających wyjechać na czas głosowania z powrotem do Górnego Śląska.

Nasze sekretariaty służą wszelką radą i pomocą.

Zgłaszać się należy albo w Olsztynie „Hotel International” do sekretarza obwodowego na Warmię p. Baczewskiego, albo w Sztumie do sekretarza obwodowego na Powiśle lub też do biura agencji prasowej w Resursie w Kwidzynie.

Sekretarz Jeneralny
Związku Polaków.

Poszukujemy zaraz lub później

młodszego pomocnika księgarskiego
lub **inteligentnego człowieka**

mającego zamiłowanie do księgarstwa. — Zgłoszenia z podaniem pensji miesięcznej upraszamy pod adr.:

Drukarnia i księgarnia T. z o. p. Tczew,
(Pomorze) ul. Kościuszki nr. 21.

Mam do zamiany kilka

dóbr pierwszorzędných na Pomorzu
obszaru 600—1200 mórg z rąk niemieckich na dobra w Niemczech i proszę o pospieszne zgłoszenia z dokładnym opisem

B. Mederski, Chełmno.

BANK DYSKONCOWY

w OLSZTYNIE

Klebarska 10/12. Telefon 696.

Załatwia wszelkie interesy bankowe.

Zakup i sprzedaż waluty polskiej.

Adres:

Diskonto Bank in Allenstein.

Poszukuję posadę jako

urzędnik gospodarczy

jako żonaty lub samotny od zaraz lub od 1. kwietnia Złgosz. pod nr. 201 do eksped. Gazety Olsztyńskiej.

Młóckarnie szeroko maneże, śrutowniki, brony, pługi, kultywatory, wialnie, wałki, parowniki, beczki do gnoju, pompy, aparaty do rżnięcia buraków, centryfugi

we wielkim wyborze świeżo nadeszły i poleca najtaniej

L. KUNATH, Olsztyn

ul. Libsztacka 23/24. Telefon nr. 284.

Skład i w. rsztat reperacyjny maszyn rolniczych.

Tamże są 1 używana młóckarnia szeroko młócząca, 2 żelazne młóckarnie dobrze zreperowane tanio na sprzedaż.

Dobre **Cygary** i tanie

cygara, papierosy,
tabaki do palenia

Kownoerka I. do zażywania 1/4 funta 4 marki.

Najlepszą tabakę do żucia. — Fajki każdego rodzaju poleca:

GABELMANN nast., OLSZTYN

ul. Klebarska nr. 1.

BANK LUDOWY

w Olsztynie ul. Cesarska 16 I

placi od depozytów 2, 3 i 4 procent

stosownie do czasu wypowiedzenia.

Udziela pożyczek pod dogodnymi warunkami.

Bank otwarty codziennie od godz. 11 do 1.

Telefonu nr. 66 b.

Piece żelazne

nowe i używane, do ogrzewania i gotowania, ma tanio na sprzedaż

L. Kunath, Olsztyn ul. Libsztacka 23/24.

Tanio! Sprzedajemy wszelką zimową garderobę damską Tanio!

przeło niechaj nikt nie omieszką wykorzystać tej sposobności taniego zakupu.

Plaszcze damskie

z dobrych ciężkich materiałów
po 120, 145, 175, 250, 350 mk.

Bluzki po 42 i 49 mk.

Kostjummy damskie

w modnych fasonach czarne i kolorowe
po 175, 195, 250 i 350 mk.

Spódnice po 54 i 65 mk.

W. Sulczyński, Wartembork

RYNEK 94

(Właściciele: Kowalski i Szulc.)

TELEFON 41

Baczność!

Baczność!

Cholewy

wszelkiego rodzaju i wykonują tanio i dobrze. Szan. Panów szewców i prywatnych odbiorców upraszam o zlecenia.

J. Szymborski, ul. Karola 1.

Na większy majątek ziemski poszukuje się od zaraz lub później doświadczonego inteligentnego

urzędnika gospodarczego kawalera oraz **sekretarki** biegłej w polskim i niemieckim języku. Zgłoszenia z odpisami świadectw do eksped. Gazety Olsztyńskiej pod nr. 202.

Kalendarze na rok 1921

nadeszły:

„ Wszechświatowy 8.—
„ Serca P. Jezusa 7.50
„ Pocięcha w starości (gr. druk) 8.—

Na przesyłkę pocztową prosimy nadesłać 50 fenigów
Za zaliczką pocztową kosztuje 1,50 mk. więcej.

Do nabycia w

Księgarni J. Pieniężnej, Olsztyn
ul. Dolna Kościelna (Unterkirchenstr.) 12.